1

鎌ケ谷市教育委員会会議録

令和６年３月定例会

１ 期  日  令和６年３月２７日（水）

        開会 午後２時００分

        閉会 午後３時００分

２ 会  場  第２委員会室（市本庁６階）

３ 出 席 者  皆 川  征 夫  教育長

久 野 義 春 教育長職務代理者

石 川  宏 貴 委員

根本 恵美子 委員

       小 林 修 一 委員

４ 出席職員    市 村 昌 子 生涯学習部参事（事）文化・スポーツ課長

中 野 由 博 生涯学習部副参事

髙 木 秀 人  生涯学習部副参事（事）学校教育課長

三 石   宏 郷土資料館長

木 間 幸 司  教育総務課長

2

５ 議案事項

  なし

６ 報告事項

  報告第１号 南部公民館の改修工事に伴う休館について

報告第２号 令和６年４月の行事予定について

報告第３号 学校の近況報告について（指導）

報告第４号 学校の近況報告について（管理）

７ 傍 聴 者

  なし

3

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

各 委 員

教 育 長

文化・スポーツ

課 長

ただいまから、鎌ケ谷市教育委員会３月定例会を開会します。

本日の出席者は５名であります。

定足数に達しておりますので、３月定例会を開会します。

本日の定例会の会議録署名委員については、久野委員を指名します。

本日の審議案件について、事務局から説明をお願いします。

本日の審議案件はございません。「報告事項４件」です。

よろしくお願いいたします。

報告第１号に入ります前に、報告第３号「学校の近況報告について（指

導）」及び報告第４号「学校の近況報告について（管理）」は、個人に

関する情報を含む事項であります。

よって、これらの案件につきまして、鎌ケ谷市教育委員会会議規則第

１３条の規定により「非公開」とすることについてお諮りします。

報告第３号及び報告第４号を「非公開」とすることに、ご異議はござ

いませんでしょうか。

異議なし

ご異議がございませんので、報告第３号及び報告第４号を「非公開」

といたします。

 報告第１号「南部公民館の改修工事に伴う休館について」、

南部公民館では、令和６年９月２日から１１月２９日までの日程で、

トイレの改修工事を行う予定です。

工事の内容でございますが、トイレの洋式化、利用者の方が快適にお

使いいただくためのウォシュレットの設置、温便座の設置、床の乾式化

などを行う予定でございます。

周知方法でございますが、南部公民館利用者へのお知らせの案内、ま

た、５月１５日号の市の広報、さらに、市のホームページ等で周知をす

4

教 育 長

久野委員

文化・スポーツ

課 長

久野委員

教育総務課長

る予定です。

休館中の基本的な業務形態は、公民館職員が館内で公務に従事してお

りますが、公民館の部屋の利用は見合わせ、図書館も休館とさせていた

だきます。

公民館の予約及び利用の受付は原則、電話、又はＷｅｂでの対応とな

りますので公民館で運営し、社会福祉協議会とは別途協議をさせていた

だく予定としております。

なにかご質問、ご意見ございますでしょうか。

休館中の基本的な業務形態のことですが、「地区社協」（地区社会福

祉協議会）とは別途協議するとなっております。休館中、地区社協は通

常どおりの事務を行うのか、あるいは公民館と同じような形態をとるの

か、その辺りの協議をするという意味でよろしいのでしょうか。

公民館の敷地内に工事車両が出入りしますので、基本的には全館休館

をお願いしたいと考えておりますが、地区社協のほうでそれが可能かど

うか、その辺りのことを今後、協議させていただきたいと考えておりま

す。

 分かりました。

報告第２号「令和６年４月の行事予定について」、

（資料に基づき、説明を行いました）

《ここから非公開》

報告第３号「学校の近況報告について（指導）」及び報告第４号

「学校の近況報告について（管理）」について、報告がありました。

5

教 育 長

《ここまで非公開》

 本日の定例会における報告事項については、すべて終了いたしました。

「教育委員会３月定例会」を終了いたします。

鎌ケ谷市教育委員会会議規則第３２条の規定に基づき署名する。

          令和６年７月１日

     教 育 長  皆川 征夫

     教育委員  久野 義春

     作 成 者  木間 幸司

6